
Об утверждении Плана действий по продвижению и защите интересов отечественных 
производителей в рамках Единого экономического пространства и Всемирной торговой
организации

Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 июля 2013 года № 703
      В целях поддержки, продвижения и защиты интересов производителей Республики 
Казахстан в рамках Единого экономического пространства и Всемирной торговой 
организации Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  действий по продвижению и защите интересов План
отечественных производителей в рамках Единого экономического пространства и 
В с е м и р н о й  т о р г о в о й  о р г а н и з а ц и и .
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан                       С. Ахметов
                                                   У т в е р ж д е н          
                                         постановлением Правительства
                                             Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
                                         от 10 июля 2013 года № 703
                                 П л а н  д е й с т в и й
               по продвижению и защите интересов отечественных
               производителей в рамках Единого экономического
                      пространства  и  Всемирной торговой
                                  организации
№
п/п

Наименование мероприятий Форма завершения Ответственные за 
исполнение

Срок исполнения (
реализации)

1 2 3 4 5

Усиление взаимодействия с отечественными производителями
с целью защиты их интересов

1.

Установление эффективного 
механизма взаимодействия 
Правительства Республики Казахстан 
и бизнес-сообщества при 
формировании казахстанской позиции

Меморандум о 
взаимодействии по 
в о п р о с а м  
экономической 
интеграции

МЭБП, МФ, МИНТ, 
МТК, МСХ, МИД, 
МЗ, МТСЗН, АЗК, 
АРЕМ, НЭПК «Союз
«Атамекен» (по 
согласованию)

1  октября
2013 года

2.

Организация консультаций между 
государственными органами и протокол заседания 

Координационного 
совета

МЭБП, МФ, МИНТ, 
МТК, МСХ, МИД, 
МЗ, МТК, МТСЗН, 
АЗК, АРЕМ, МИО, 



представителями регионального 
бизнеса Казахстана по вопросам 
интеграции в рамках ТС и ЕЭП

АО «ЦРТП», НЭПК 
«Союз «Атамекен» (
по согласованию)

15 октября
2013 года

Совершенствование таможенно-тарифной политики с целью
защиты интересов казахстанских производителей

3.

Формирование перечня предложений 
по изменениям ставок таможенных 
пошлин по итогам консультаций с 
бизнес-сообществом

предложения на 
заседание МВК по 
торговой политике

МЭБП, МФ, МИНТ, 
МСХ, АО «ЦРТП», 
НЭПК «Союз «
Атамекен» (по 
согласованию)

п о  м е р е  
необходимости

Применение  торговых мер  при импорте  товаров  с  целью
защиты интересов казахстанских производителей

4.

Формирование перечня предложений 
по применению торговых мер при 
импорте товаров по итогам 
консультаций с бизнес-сообществом

предложения на 
заседание МВК по 
торговой политике

МЭБП, МФ, МИНТ, 
МСХ, АО «ЦРТП», 
НЭПК «Союз «
Атамекен» (по 
согласованию)

п о  м е р е  
необходимости

Использование сферы государственных закупок с  целью
защиты интересов казахстанских производителей

5.
Анализ условий доступа на рынок 
государственных закупок Российской 
Федерации и Республики Беларусь

предложения на 
з а с е д а н и е  
Координационного 
совета

МЭБП, МФ, МИНТ, 
МТК, МСХ, МЗ, 
АЗК, МИО, АО «
ЦРТП», НЭПК «
Союз «Атамекен» (
по согласованию)

1  н о я б р я
2013 года

6.

Формирование перечня предложений 
по минимизации возможных 
потенциальных угроз в результате 
открытия рынка закупок для стран 
ЕЭП

предложения на 
з а с е д а н и е  
Координационного 
совета

МЭБП, МФ, МИНТ, 
МТК, МСХ, МЗ, 
АЗК, МИО, АО «
ЦРТП», НЭПК «
Союз «Атамекен» (
по согласованию)

1  н о я б р я
2013 года

Создание  равноконкурентных условий с  целью защиты
интересов казахстанских производителей

7.

Формирование предложений, 
направленных на недопущение 
применения субсидий в Российской 
Федерации и Республике Беларусь, 
оказывающих влияние на взаимную 
торговлю

информация в МЭБП 
для дальнейшего 
вынесения на заседание 
Координационного 
совета

МИНТ, МИО, НЭПК
«Союз «Атамекен» (
по согласованию)

1 сентября
2013 года

8.

Формирование предложений по 
устранению проблем, связанных с 
наличием административных барьеров
в  т о р г о в л е :
формирование списка 
административных барьеров;
выявление проблем, связанных с 
техническим регулированием

информация в МЭБП 
для дальнейшего 
вынесения на заседание 
Координационного 
совета

МИНТ, МФ, МТК, 
МЗ, МСХ, АЗК, 
МИО, НЭПК «Союз 
«Атамекен» (по 
согласованию)

1  и ю л я
2013 года

9.
Проведение совещания в рамках 
Белорусско-Казахстанско-Российского
бизнес-диалога

информация в МЭБП по 
итогам совещания 
бизнес-диалога

НЭПК «Союз «
Атамекен» (по 
согласованию)

по итогам каждого 
совещания



10. Формирование предложений по 
интенсификации трансграничного 
межрегионального сотрудничества

информация в 
Правительство 
Республики Казахстан

МРР, МФ, АЗК, 
НЭПК «Союз «
Атамекен» (по 
согласованию)

15 сентября
2013 года

      Примечание:  расшифровка  аббревиатур:  
      МСХ – Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан 
      МЗ – Министерство здравоохранения Республики Казахстан 
      МТСЗН – Министерство труда и социальной защиты населения Республики 
К а з а х с т а н
      МИНТ – Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан 
      МТК – Министерство транспорта и коммуникаций Республики Казахстан
      МФ – Министерство финансов Республики Казахстан 
      МРР – Министерство регионального развития Республики Казахстан
      МИД – Министерство иностранных дел Республики Казахстан
      МЭБП – Министерство экономики и бюджетного планирования Республики 
К а з а х с т а н  
      АЗК – Агентство Республики Казахстан по защите конкуренции
      АРЕМ – Агентство Республики Казахстан по регулированию естественных 
м о н о п о л и й
      МИО – местные исполнительные органы Республики Казахстан
      НЭПК «Союз «Атамекен» - Национальная экономическая палата Казахстана «Союз 
« А т а м е к е н »  
      ЕЭП – Единое экономическое пространство
      Т С  –  Т а м о ж е н н ы й  с о ю з
      АО «ЦРТП» – акционерное общество «Центр развития торговой политики»
      МВК по торговой политике – Межведомственная комиссия по вопросам торговой 
политики и участия в международных экономических организациях Республики 
К а з а х с т а н
      Координационный совет – Координационный совет по вопросам экономической 
интеграции

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


